µε το ΚΑ΄ Ψήφισµα προβλέπεται ότι «ο Αρχιστράτηγος θέλει προσοµοιώσει
τους Στρκούς Νόµους της Γαλλίας κατά το ψήφισµα της εν Άστρει Β’ Εθνικής
Συνελεύσεως», δηλαδή τη γαλλική στρατιωτική νοµοθεσία και τον Κανονισµό
Εκστρατείας. Το επιστέγασµα όµως και η αιχµή του δόρατος της γαλλικής διείσδυσης
ήταν η αποστολή της Στρατιάς (‘‘Armee de la Moree’’ ή “Corps d’Expedition Moree”)
στην Πελοπόννησο στις 17/29 Αυγούστου 1828, υπό τον Υποστράτηγο Nicolas-Joseph
Maison (1771-1840), παρά τις εντονότατες αγγλικές αντιδράσεις, οι οποίες και

Τέλος, κατάφερε µε επιδέξιους διπλωµατικούς
ελιγµούς, στηριζόµενος στα παραπάνω, να εξασφαλίσει την πλήρη ανεξαρτησία και
τα σύνορα του ελληνικού κρατιδίου. Χαρακτηριστικό παράδειγµα αυτής της
πολιτικής του αποτέλεσε και η επαφή του στις 27 Ιουνίου/6 Ιουλίου 1827 µε τον
Άγγλο Ναύαρχο Κόδρινγκτον, µέσω του οποίου παρακινώντας τον, κατάφερε να
υπογραφεί συνθήκη ειρήνης στις 28 Ιουλίου/9 Αυγούστου 1828 (Συνθήκη Αλεξανδρείας)
µεταξύ Ελλήνων και Αιγυπτίων, που προέβλεπε την αποχώρηση των αιγυπτιακών
στρατευµάτων και την απελευθέρωση των Ελλήνων αιχµαλώτων. Έτσι δε δυσαρέστησε
και την Αγγλία, που επίσης θα παρουσιαζόταν ως ελευθερώτρια.

«Πατέρας» του
όρου και της πολιτικής αυτής θεωρείται ο γαλλοτραφής Ιωάννης Κωλέττης, πρώτος
εκλεγµένος Έλληνας Πρωθυπουργός. ∆ιετύπωσε τον όρο αυτό για πρώτη φορά στη
Βουλή στις 14/26 Ιουνίου 1844

Περίοδος 1866-1908

Αυτή την περίοδο η γαλλική επιρροή σε όλο τον κόσµο και βέβαια στη χερσόνησο
του Αίµου µειώθηκε αισθητά µετά την ταπεινωτική ήττα της Γαλλίας κατά το

18 Στις 28 Φεβρουαρίου/12 Μαρτίου 1854 η Αγγλία και η Γαλλία υπέγραψαν συνθήκη συµµαχίας µε

τον σουλτάνο και δύο εβδοµάδες αργότερα (16/28 Μαρτίου) κήρυξαν τον πόλεµο κατά της Ρωσίας(Κριµαϊκός).

Οι Έλληνες ετάχθησαν υπέρ των Ρώσων και εξεγέρθηκαν οι υπόδουλες περιοχές βοηθούµενες από το

νεοσύστατο ελληνικό κράτος.

Αυτό δεν την εµπόδισε όµως, έστω και µε διστακτικά βήµατα, να στέλνει
στο εξωτερικό για µετεκπαίδευση, τουλάχιστον από το 1894, αξιωµατικούς, κυρίως
στη γαλλική Ανωτάτη Σχολή Πολέµου, όπου µέχρι το 1912 εκπαιδεύτηκαν εννέα
αξιωµατικοί

25
. Έτσι, τα αιτήµατα του Στρατιωτικού Συνδέσµου (Κίνηµα Γουδί 15/28

Αυγούστου 1909) έγιναν αποδεκτά. Ιδίως για την αναδιοργάνωση του στρατού το
χρονικό διάστηµα από το 1909 µέχρι τους βαλκανικούς πολέµους υπήρξε η κατ’
εξοχήν περίοδος αναγεννήσεώς του από κάθε πλευρά. Η µετακληθείσα, στις 14
Απριλίου 1911, 14µελής Γαλλική Στρατιωτική Αποστολή υπό τον Υποστράτηγο
Eydoux